
Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

1

CO DĚLAT, KDYŽ – INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v� školním pro&tř�dí – rámcový konc�pt

Příloha č. 4
Název: Alkohol

Autoři: Mg�. J��osl�v V�cek, Mg�. J��osl�v Šejvl

T/p rizikového
chování

Mí&to !lkoholu v n!ší &pol�čno&ti
Alkohol má své místo v životním stylu a �ituál#�h u mnohý�h ná�odů
po �#lém světě. V někt#�ý�h kultu�á�h byl a dodn#s j# používán jako
omamná látka při nábož#nský�h obřad#�h n#bo jako součást oslav
(Edwa�ds, 2004). Odp�adávna j# užívání alkoholu spojováno také s#
&působ#m, jak &vládat st�#sové situa�#. Zdá s#, ž# uvolnění st�#su j#
dn#s p�imá�nímmotiv#m, p�oč lidé užívají alkohol (Hol�n#�ová, 2010).
Fakt, ž# alkohol j# u nás spol#č#nsky tol#�ovanou návykovou látkou,
mnohdy vytěsňuj# oblast p�oblémů &působ#ný�h kon&uma�í alkoholu
na ok�aj v#ř#jného &ájmu. Výsl#dky mnoha vý&kumů al# uka&ují, ž#
v Ev�opské unii j# alkohol návykovou látkou číslo j#dna a také
p�imá�ním p�oblém#m & hl#diska &ávislosti (And#�son, 2016). Mí�a
spotř#by alkoholu v ob#�né popula�i přitom s#t�vává na v#lmi vysoký�h
hodnotá�h: vypij#m# toho ví�, n#ž j# dvojnásob#k �#losvětového
p�ůmě�u. V posl#dní�h d#s#ti l#t#�h �oční spotř#ba v Ev�opě s#t�vává
na množství kol#m 11 lit�ů čistého alkoholu na osobu sta�ší 15 l#t, �ož
odpovídá n#�#lým 30 g alkoholu (#kvival#nt 800 ml d#s#tistupňového
piva, 3 d�l vína n#bo 60 ml d#stilátu) na osobu a d#n (OECD, 2017).
Alkohol j# v ČR dlouhodobě n#južívanější návykovou látkou,
p�#val#n�# užití v posl#dní�h 30 dn#�h v ob#�né popula�i j# v po�ovnání
s# s�ovnat#lně škodlivými d�ogami sto- a ví�#násobně vyšší; jd# o
d#sítky p�o�#nt �#lkové popula�# u alkoholu op�oti d#s#tinám p�o�#nt
u p#�vitinu či h#�oinu (Va�#k, Vond�áčková, 2012).
Alkohol j# v &ápadní spol#čnosti t&v. l#gální návykovou látkou, přič#mž
j#jí dostupnost j# v �ů&ný�h &#mí�h up�av#na odlišně. V Č#ské �#publi�#
j# podl# &ákona možné podávat a p�odávat alkohol &l#tilým osobám, tj.
osobám od 18 l#t věku.

Co j� !lkohol
Alkohol j# v �h#mi�ké t#�minologii ná&#v používaný p�o �#lou skupinu
o�gani�ký�h lát#k, konk�étně kyslíkaté d#�iváty uhlovodíků. N#odbo�ný
t#�mín „alkohol“ typi�ky pouka&uj# na #tylalkohol (#tanol)
s �h#mi�kým v&o��#m C2H5OH, �ož j# či�á b#&ba�vá kapalina,
n#om#&#ně mísit#lná s vodou. Etanol j# hlavní psy�hoaktivní složka
alkoholi�ký�h nápojů. V ši�ším slova smyslu j# t#�mín „alkohol“ také
používán v# vý&namu alkoholi�ký nápoj. K�omě psy�hoaktivní�h
účinků má #tanol také mí�né bakt#�i�idní účinky, p�oto j# často užíván
jako lokální d#&inf#kční p�ostř#d#k. Používá s# často v# fa�ma�#uti�kém
a �h#mi�kém p�ůmyslu, např. jako �o&pouštědlo, kon&#�vant n#bo
pohonná látka. P�o tyto úč#ly s# d#natu�uj#, &n#hodno�uj#, např.
b#n&in#m, m#tanol#m a dalšími látkami, aby n#došlo k j#ho &n#užití při
n#l#gální vý�obě lihovin.



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

2

Akutní účink/ !lkoholu
Alkohol j# návyková látka s tlumivými účinky na �#nt�ální n#�vový
systém, kt#�á al# působí kompl#xně v podstatě na vš#�hny o�gánové
soustavy. Akutní intoxika�# alkohol#m, tj. opilost, bývá obvykl#
�o&děl#na podl# int#n&ity na tři stadia, kt#�á s# p�oj#vují �ů&ně v �hování,
myšl#ní a p�ožívání kon&um#nta (Hol�n#�ová, 2010; Kabíč#k #t al.,
2012).

St!di! opilo&ti

1. L�hká opilo&t (u dětí do 0,5 ‰, tj. do 0,5 g alkoholu na 1 kg
k�v#, u dospělý�h do 1,5 ‰) j# �ha�akt#�i&ována
psy�homoto�i�kou #x�ita�í, v# kt#�é do�há&í k uvolnění, dob�é
náladě, sníž#ní ú&kosti, &výš#ní hovo�nosti a ná�ůstu
s#b#vědomí. U dětí bývá toto stadium k�atší n#ž u dospělý�h.
Výš# uv#d#né �ha�akt#�istiky a &#jména anxiolyti�ký #f#kt jsou
n#jčastějšími důvody užívání alkoholu, přič#mž �#duk�# ú&kosti
h�aj# vý&namnou �oli v posíl#ní dalšího užívání alkoholu, kt#�é
pak můž# vést k samotné &ávislosti.

2. Stř�dní opilo&t (0,5–1 ‰ u dětí, 1,6–3 ‰ u dospělý�h) v#d#
dál# k# &ho�š#ní úsudku, sníž#ní s#b#k�itičnosti a &áb�an a k#
&výš#ní ag�#sivity. Obj#vuj# s# únava, &pomal#ní
psy�homoto�i�ký�h �#ak�í a j#ji�h další vážnější na�uš#ní,
například v podobě kolísavé �hů&#, obtíží při stání či s#tř#lé ř#či.
Můž# do�há&#t k &astř#ní vědomí či spánku. Komplika�í
d�uhého stadia opilosti mohou být t&v. okénka n#boli část#čná
či úplná amné&i# na #pi&odu užívání alkoholu.

3. Těžkou opilo&t (nad 1 ‰ u dětí, nad 3 ‰ u dospělý�h)
�ha�akt#�i&uj# &mat#nost, apati#, únava, spavost a často i
&v�a�#ní. Při v#lký�h dávká�h alkoholu do�há&í k úplnému
b#&vědomí, n#�itlivosti, mimovolnému moč#ní a pokál#ní.
Svalstvo j# uvolněné, dý�hání j# pomalé, &o�ni�# jsou no�mální
n#bo �o&šíř#né a n#�#agují na světlo. Někdy j# člověk &mat#ný,
blou&ní, &mítá s#bou a t�opí povyk. V těžký�h případ#�h a při
n#dostat#čné pomo�i h�o&í sm�t násl#dk#m utlum#ní dý�ha�ího
�#nt�a v p�odlouž#né míš# (u dětí již nad 2 ‰).

Vzorc� užívání !lkoholu
Účinky alkoholu &ávis#jí př#d#vším na �ha�akt#�isti�# kon&um#nta,
&kon&umovaném množství a na v&o��í�h j#ho užívání. Zál#ží t#dy na
tom, kdo, kolik alkoholu, jak �y�hl# a &a jaký�h okolností vypij#.
V&o��#m užívání �o&umím# jak kon&um#ntskou #pi&odu (j#dnotlivá
situa�# v konk�étním čas# a situa�i), kdy do�há&í k pití alkoholu, tak
dlouhodobý &působ kon&uma�#. Okamžité účinky alkoholu &ávis#jí na
mnoha fakto�#�h, jakými jsou př#d�ho&í &kuš#nosti s j#ho užíváním,
tol#�an�# k j#ho účinkům, oč#kávání a př#dstavy o j#ho #f#kt#�h, al#
také množství &kon&umovaného alkoholu, atmosfé�a a so�iální i kultu�ní
kont#xt j#ho užití. Děti a dívky jsou ob#�ně k intoxika�i �itlivější.
Ch�oni�ké násl#dky dlouhodobého užívání alkoholu n#jví�# ko�#lují
s množstvím užívaného alkoholu a mají stálou podobu b#& ohl#du na



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

3

kultu�u uživat#l# (Hol�n#�ová, 2010).
Za j#diný b#&p#čný v&o�#� užívání alkoholu p�o děti j# možné považovat
!b&tin�nci, t#dy &d�ž#ní s# pití až do dospělosti. Většina dospívají�í�h
al# s alkohol#m �xp�rim�ntuj�, al#spoň j#dnou vy&kouší j#ho účinky.
O t&v. umírněném pití, t#dy kon&uma�i �#lativně b#&p#čného množství
&a n#příliš �i&ikový�h okolností n#l&# u dětí uvažovat, p�otož# už
samotný fakt kon&uma�# alkoholu dítět#m j# okolností psy�hologi�ky,
&d�avotně i so�iálně �i&ikovou.
V#lmi častým v&o��#m užívání alkoholu u dospívají�í�h j# př#d#vším
�pizodické, nár!zové užívání !lkoholu, kt#�é j# vá&áno na p�ostř#dí
&ábavy a skupinu v�st#vníků. Za v#lmi �i&ikový v&o�#� pití j#
považováno t&v. bing� drinking, t#dy ná�a&ové vypití většího množství
alkoholu, kt#�é bývá d#finováno jako vypití 5 a ví�# standa�dní�h
skl#ni� při j#dné kon&umní příl#žitosti (Sh#ffi#ld #t al., 2005).
Standa�dní skl#ni�# j# al# v �ů&ný�h &#mí�h na &ákladě kultu�ní�h
&vyklostí d#finována �ů&ně. V Č#ské �#publi�# j# &a standa�dní
alkoholi�ký nápoj považován takový, kt#�ý obsahuj# 16–18 g #tanolu,
�ož &h�uba odpovídá 0,5 l d#s#tistupňového piva, 2 d�l vína n#bo 1
v#lkému „panáku“ d#stilátu (40 ml); vi& např. dota&ník ESPAD. Ro&díly
m#&i j#dnotlivými &#měmi v množství alkoholu v# standa�dním nápoji
jsou al# op�avdu &načné, např. V#lká B�itáni# používá 8 g, &atím�o
Spoj#né státy 14 g (Miovský, 2017).
Dlouhodobé užívání alkoholu, kt#�é v#d# k poško&#ní &d�aví, ať už
somati�kého, psy�hi�kého, n#bo so�iálního, s# v odbo�né lit#�atuř#
na&ývá škodlivé užívání !lkoholu. Z m#di�ínského hl#diska j# tato
diagnó&a jakýmsi př#dstupněm &ávislosti. �ávi&lo&t n! !lkoholu j# pak
&ávažná psy�hiat�i�ká po�u�ha s# sp#�ifi�kými pří&naky (n#odolat#lná
�huť na alkohol, &t�áta jiný�h &ájmů, &ho�š#né s#b#ovládání a
n#s�hopnost kont�olovat své pití, &výš#ní tol#�an�#, přítomnost
odvyka�ího stavu – abstin#nční�h pří&naků a užívání i př#s vědomí
n#gativní�h násl#dků), �h�oni�kým p�ůběh#m s častými �#lapsy a
komplikovanou p�ognó&ou, a to i v případě int#n&ivní, kompl#xní a
sp#�iali&ované léčby na ú�ovni somati�ké, psy�hi�ké i so�iální (Smolík,
1996). Vý&kumné p�á�# dokládají, ž# �aný &ačát#k p�avid#lného pití j#
silným p�#dikto�#m po&dější�h p�oblémů. Opakovaně byla vý&kumně
potv�&#na skut#čnost, ž# u osob, kt#�é &ačaly užívat alkohol př#d 14.
�ok#m věku, s# mnoh#m častěji a dřív# (někdy i v p�ůběhu p�vní�h 10
l#t j#ho kon&uma�#) obj#ví synd�om &ávislosti na alkoholu (Hingson #t
al., 2006).

Rizik! !kutní opilo&ti
Užití alkoholu kvůli přímému vlivu na mo&#k n#gativně ovlivňuj# uč#ní,
a to &#jména zhorš�ním pozorno&ti ! poznáv!cích &chopno&tí.
Ovlivněn j# &#jména úsud#k (vliv na mo&kovou ků�u), paměť –
přijímání, u�hování a vybavování info�ma�í (hipokampus) a koo�dina�#
pohybů (mo&#č#k). Tyto n#gativní vlivy př#t�vávají j#ště mnoho hodin
po od#&nění intoxika�# (např. v t&v. ko�ovině). I v#lmi malé množství
užitého alkoholu vý&namně &ho�šuj# po&o�nost, p�odlužuj# �#akční čas
a snižuj# s�hopnost koo�dina�#, aniž si musí být tě�hto &měn uživat#l
vědom, �ož j# v#lmi n#b#&p#čné &#jména v dop�avě či při p�á�i s# st�oji



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

4

(Va�#k, Vond�áčková, 2012).
Z akutního hl#diska bývá opilost v souvislosti s# sníž#ním
s#b#k�itičnosti a &áb�an spojována s# zvýš�ním rizik! úr!zovo&ti,
&#jména v dop�avě, p�a�ovní�h, školní�h, spo�tovní�h i �#k�#ační�h
aktivitá�h (např. pády, al# i utonutí). Opilost �ovněž &vyšuj#
p�avděpodobnost �i&ikového s#xuálního �hování a násl#dně i �i&iko
pohlavně př#nosný�h �ho�ob, vč#tně náka&y HIV. Dál# bylo
&a&nam#náno i &výš#né p�o�#nto s#b#v�až#dného �hování,
s#b#poško&ování n#bo ú�a&ů v intoxika�i v důsl#dku m#&ilidský�h
konfliktů (Hol�n#�ová, 2010). N#j&ávažnějším �i&ik#m akutní
intoxika�# j# př�dávkování & ná&l�dk�m &mrti.

Rizik! dlouhodobého užívání !lkoholu
Užívání alkoholu ob#�ně zv/šuj� n�mocno&t ! úmrtno&t, přímo
&působuj# přibližně 250 �ů&ný�h �ho�ob a on#mo�nění (And#�son,
2016), n#gativní vliv má př#d#vším na gast�oint#stinální a
ka�diovaskulá�ní systém, poško&uj# činnost jat#� a �#nt�ální i p#�if#�ní
n#�vové soustavy, spolupůsobí při �o&voji někt#�ý�h nádo�ový�h
on#mo�nění, má n#gativní vliv na vývoj plodu a v#d# k někt#�ým
duš#vním po�u�hám, jako např. k d#p�#si. V současné době #xistují
důka&y, ž# pití alkoholu &vyšuj# výskyt �akoviny na minimálně s#dmi
míst#�h těla. Samo&ř#jmě platí to, ž# n#jvyšší �i&ika výskytu �akoviny
jsou spoj#na s kon&uma�í vyšší�h dáv#k alkoholu, význ!mná ! nikoli
b!g!t�lní j� vš!k t!ké zátěž u konzum�ntů &tř�dního ! m!lého
množ&tví.
Dět&ký org!ni&mu& j� vzhl�d�m k vývojové n�zr!lo&ti mnoh�m
zr!nit�lnější n#ž o�ganismus dospělý. U dětí s# při časté kon&uma�i
alkoholu &vyšuj# p�avděpodobnost on#mo�nění jat#�, j#likož t#nto
o�gán j#ště n#ní s�hopný �y�hl# odbou�at škodlivé látky. Díky mod#�ním
&ob�a&ova�ím m#todám jsou p�oká&ány souvislosti užívání alkoholu
v dospívání s# &měnami v# st�uktuř# a funk�í�h mo&ku, kt#�é mají vliv
jak na myšl#ní, tak na �hování a př#t�vávají i po d#lším období
abstin#n�#. Jd# &#jména o &ho�š#ní paměti, p�osto�ového vnímání a
&p�a�ování v#�bální�h i n#v#�bální�h info�ma�í, čímž j# p�oka&at#lně
sníž#na školní úspěšnost, so�iální s�hopnosti a adaptabilita (Gu#��i,
Pas�ual, 2010; Zu�k#� #t al., 2009).

Mýtu& o n�škodno&ti !lkoholu
Jak již bylo ř#č#no, účinky alkoholu &ávis#jí &#jména na dáv�#. Státní
&d�avotní ústav na &ákladě dopo�uč#ní Světové &d�avotni�ké o�gani&a�#
stanovil p�o naš# ná�odní vodítka h�ani�i umí�něného pití na max. 24
g/d#n p�o muž# a 16 g/d#n p�o ž#ny, �ož přibližně odpovídá méně n#ž
dvěma skl#ni�ím alkoholu d#nně p�o muž#, �#sp. j#dné skl#ni�i p�o ž#ny
(�o&umějí s# &d�avé a dospělé osoby). Státní &d�avotní ústav al#
současně dodává, ž# p�o splnění této d#fini�# mus#jí být v týdnu
n#jméně 2 dny b#& kon&uma�# alkoholu a ná�a&ově n#smí spotř#ba
př#k�očit 40 g #tanolu při j#dné kon&um#ntské #pi&odě (Rup�i�h, 2015).
V žádném případě s# n#j#dná o dopo�učované d#nní dávky, jd# o ho�ní
h�ani�i spotř#by, od kt#�é do�há&í k vý�a&nému ná�ůstu �i&ik. Vodítka
#xpli�itně upo&o�ňují na to, ž# !ni tzv. umírněné, nízkorizikové pití



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

5

n�zn!m�ná pití b�z rizik! a n#jl#pším &působ#m, jak s# pot#n�iálním
(i když v tomto případě ní&kým) �i&ikům vyhnout, j# n#pít alkohol
vůb#�. Vodítka v žádném případě n#nabádají k# kon&uma�i alkoholu
ani na ú�ovni t&v. umí�něného/ní&ko�i&ikového pití a n#obhajují ji
(Miovský, 2017).
Děti a dospívají�í by alkohol n#měli užívat vůb#�, p�otož# by mohl
oh�o&it j#ji�h &d�avý vývoj. Věková h�ani�# 18 l#t v Č#ské �#publi�# j#
j#ště �#lativně b#n#vol#ntní (např. v USA či Japonsku j# kon&uma�#
alkoholu možná až od 21 l#t), i s ohl#d#m na &jištění n#u�ologů, podl#
ni�hž s# mo&#k stál# vyvíjí, a j# t#dy &�anit#lnější až do přibližně 25 l#t
věku (Gu#��i, Pas�ual, 2010).

Východi&k!

Užívání !lkoholu v ČR
Alkohol j# v Č#ské �#publi�# dlouhodobě n#jví�# užívanou návykovou
látkou. Z �#p�#&#ntativního vý&kumu v ob#�né popula�i �#ali&ovaného
v �o�# 2016, kt#�ého s# &účastnilo 2 875 �#spond#ntů v# věku 15–64 l#t
(M�avčík #t al., 2017), vím#, ž# v posl#dní�h 12 měsí�í�h kon&umovaly
alkohol ví�# n#ž čtyři pětiny �#spond#ntů (�#lk#m 82,3 %). Přibližně
polovina & ni�h (41,8 %) pila alkohol s f�#kv#n�í al#spoň j#dnou týdně
n#bo častěji, 6,9 % pilo alkohol d#nně n#bo téměř d#nně (11,6 % mužů
a 2,4 % ž#n). D#nní kon&uma�i alkoholu, st#jně jako kon&uma�i
nadmě�ný�h dáv#k alkoholu (tj. kon&uma�i 5 a ví�# skl#ni� alkoholu při
j#dné příl#žitosti), uváděli vý�a&ně častěji muži. D#nní kon&uma�i
alkoholu uváděli častěji �#spond#nti v# sta�ší�h věkový�h skupiná�h
(10,2 % v# věku 55–64 l#t), kon&uma�i nadmě�ný�h dáv#k alkoholu při
j#dné příl#žitosti uváděli naopak častěji �#spond#nti v mladší�h
věkový�h kat#go�ií�h (25–34 l#t).
Za �i&ikové kon&um#nty alkoholu l&# o&načit ví�# n#ž 1,5 milionu
dospělý�h (17–20 % dospělé popula�#), v# vysokém �i&iku v&niku
&ávislosti n#bo přímo &ávislý�h na alkoholu j# přibližně 600 000 lidí
(5–8 % popula�#). Vý�a&ně častěji jsou přitom oh�ož#ni muži, v#
skupině oh�ož#ný�h a pot#n�iálně &ávislý�h tvoří přibližně čtyři pětiny.

Užívání !lkoholu č�&kými dětmi ! do&pív!jícími
Po&natky o �hování dětí v# v&tahu k alkoholu vy�há&#jí &#jména &#
dvou �o&sáhlý�h m#&iná�odní�h studií, ji�hž s# Č#ská �#publika (ČR)
účastní již od �oku 1994, �#sp. 1995. Jd# o studii Světové &d�avotni�ké
o�gani&a�# HBSC (H#alth B#haviou� in S�hool-ag#d Child�#n, v č#štině
&námá jako studi# Mlád#ž a &d�aví) a studii ESPAD (Eu�op#an S�hool
P�oj#�t on Al�ohol and oth#� D�ugs – Ev�opská školní studi# o alkoholu
a jiný�h d�ogá�h). Vý&kumné soubo�y každé studi# čítají vždy několik
tisí� j#din�ů a v&o�#k j# svým �o&sah#m i skladbou �#p�#&#ntativní p�o
ČR.

Vý&l�dk/ &tudi� HBSC 2014
V �o�# 2014 p�oběhla již š#stá vlna sbě�u dat p�o studii HBSC (G#�ková
#t al., 2016). Většina dětí školního věku udává p�vní &kuš#nosti s
alkohol#m v# věkum#&i 11. a 13. �ok#m. Zkuš#nost s kon&uma�í alkoholu,
p�avid#lné pití al#spoň j#dnou týdně i výskyt opilosti stoupá s věk#m,



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

6

častější j# u �hlap�ů. Pití alkoholu v posl#dní�h 30 dn#�h uvádí 15 %
�hlap�ů a 8 % dív#k v 5. �očníku, 28 % a 19 % v 7. �očníku a 52 %
�hlap�ů a 48 % dív#k v 9. �očníku. P�avid#lné pití alkoholu (al#spoň
j#dnou týdně) uv#dla 2 % 11l#tý�h, 5 % 13l#tý�h a 16 % 15l#tý�h. Opilost
v posl#dní�h 30 dn#�h uv#dla 3 % 11l#tý�h, 6 % 13l#tý�h a téměř 20 %
15l#tý�h. P�avid#lné pití alkoholu v 5. a 7. třídě j# častější m#&i �hlap�i, v
9. třídě j# situa�# vy�ovnaná. Uká&alo s#, ž# k vý�a&nému ná�ůstu
kon&uma�# alkoholu do�há&í v období m#&i 13. a 15. �ok#m. V# s�ovnání
s př#d�ho&í vlnou studi#, �#ali&ovanou v �. 2010, byl &a&nam#nán pokl#s
výskytu p�avid#lné kon&uma�# alkoholu v koho�tě 13l#tý�h a 15l#tý�h,
s�ovnání indikáto�ů ovš#m komplikuj# fakt, ž# u někt#�ý�h otá&#k došlo
k j#ji�h př#fo�mulování.
Výsl#dky studi# HBSC na&načily také v#lmi těsnou souvislost m#&i pitím
alkoholu a jinými fo�mami užívání návykový�h lát#k. M#&i n#kuřáky j#
výskyt �i&ikového pití i kouř#ní ma�ihuany vý�a&ně nižší n#žm#&i d#nními
kuřáky. Tyto po&natky na&načují, ž# vlivy �odiny, v�st#vníků a blí&kého
so�iálního p�ostř#dí vý&namně ovlivňují �hování dětí školního věku.

Vý&l�dk/ &tudi� �SPAD 2015
Podl# studi# ESPAD �#ali&ované v ČR v �o�# 2015 (Chomynová #t al.,
2016) a &aměř#né na 16l#té žáky/žákyně a stud#nty/stud#ntky o�hutnalo
v životě alkohol 95,8 % stud#ntů (v dalším t#xtu j# užíván poj#m žák,
stud#nt, spolužák či kama�ád souh�nně p�o osoby mužského i ž#nského
pohlaví). V posl#dní�h 30 dn#�h pilo alkohol 68,5 % stud#ntů, s f�#kv#n�í
6k�át n#bo ví�#k�át (tj. minimálně 1 týdně n#bo častěji) kon&umovalo
alkohol 14,8% stud#ntů. Přibližně 42,5% (48,2% �hlap�ů a 37,1% dív#k)
l&# považovat &a p�avid#lné kon&um#nty alkoholu (pili alkohol ví�# n#ž
20k�át v životě). Pět a ví�# skl#ni� alkoholu při j#dné příl#žitosti (bing#
d�inking) pilo v posl#dní�h 30 dn#�h 41,9 % stud#ntů, 3k�át a častěji v
posl#dní�h 30 dn#�h toto v#lmi �i&ikové �hování uv#dlo 12,1 % stud#ntů.
P�ůmě�ný věk p�vní &kuš#nosti s alkohol#m (&jišťováno j# vypití �#lé
skl#ni�# piva, vína, d#stilátů n#bo t&v. alkopops – nápojů obsahují�í�h
alkohol, např. vodku či �um, v kombina�i s n#alk#m, např. sodou,
limonádou, n# j#n „o�hutnání“ n#bo vypití j#dnoho doušku alkoholu)
&ůstává dlouhodobě na st#jné ú�ovni – do 9. �oku věku (vč#tně) mělo
dlouhodobě &kuš#nost s alkohol#m ví�# n#ž 20 % stud#ntů. P�vní
&kuš#nost s opilostí &ískávají stud#nti n#jčastěji v# věku 15 l#t, stál# j#
však v ČR vysoký podíl tě�h, kt#ří opilost &ažili př#d svými 15.
na�o&#ninami (25,6 %). P�#f#�ovaným nápoj#m m#&i 16l#tými &ůstává
dlouhodobě pivo, &a ním násl#dují d#stiláty. 3/4 tě�h, �o kon&umovali
alkohol v posl#dní�h 30 dn#�h, ho pili v hospodě, �#stau�a�i, ba�u n#bo na
diskoté�#.
M#&i �oky 2011 a 2015 došlo k vý�a&nému pokl#su uváděné kon&uma�#
alkoholu, a to k pokl#su u &kuš#ností jak s kon&uma�í alkoholu, tak u
�i&ikové kon&uma�# alkoholu. U vš#�h sl#dovaný�h uka&at#lů byl
&a&nam#nán pokl#s u �hlap�ů i u dív#k, v případě časté kon&uma�#
alkoholu došlo k pokl#su u vš#�h d�uhů alkoholi�ký�h nápojů. S ohl#d#m
na pomě�ně př#kvapivé výsl#dky, svědčí�í o vý�a&né &měně t�#ndů
hlavní�h sl#dovaný�h indikáto�ů v# studii ESPAD 2015, byla na jař# 2016,
t#dy přibližně �ok po sbě�né fá&i studi# ESPAD, p�ov#d#na opakovaná



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

7

studi# s �íl#m ověřit výsl#dky &jištěné v# studii ESPAD 2015, j#jíž
výsl#dky potv�dily t�#nd snižování p�#val#n�# �i&ikového �hování v#
v&tahu k alkoholu (M�avčík #t al., 2017). Zatím s# jako přijat#lné, al#
dosud n#potv�&#né možné vysvětl#ní j#ví př#liv �i&ikového �hování části
�ílové popula�# smě�#m k jiným &ávislost#m (např. k &ávislostnímu
�hování na int#�n#tu a h�aní h#�).

Důvod/ užívání !lkoholu u dětí ! do&pív!jících
Alkohol j# m#&i mladými lidmi spojován s řadou n#j�ů&nější�h
oč#kávání a &#jména při pití v# skupině j# vnímán jako fakto� skupinové
koh#&#. Účin#k alkoholu na psy�hiku a so�iální funk�# alkoholu mohou
již u dětí školního věku vést k aktivnímu vyhl#dávání příl#žitostí
spoj#ný�h s kon&uma�í alkoholu. Často jd# o okamžik, kdy s# (byť
&atím n#po&o�ovaně) &ačíná p�oblém s alkohol#m fo�movat.
Dospívají�í, kt#ří mají &kuš#nost s pitím alkoholu a kouř#ním, &ažívají
vyšší mí�u přij#tí a &apoj#ní do v�st#vni�ké skupiny. V p�o�#su
fo�mování id#ntity pak užívání návykový�h lát#k můž# usnadňovat
vyjádř#ní osobního stylu a př#konávání limitů, ať už vlastní�h, či
spol#č#nsky daný�h. Užívání návykový�h lát#k pak dospívají�í vnímají
jako symbol n#&ávislosti a p�ostř#d#k, kt#�ým s# vym#&ují vůči
�odičovské auto�itě. I př#s &miňovanou fa�ilitační funk�i, kt#�ou užívání
návykový�h lát#k s#h�ává v so�iali&ačním p�o�#su v adol#s�#n�i, stál#
př#važují �i&ika, &#jména v případě, kdy dospívají�í &ačínají s j#ji�h
užíváním příliš b�&y, kdy s# vyskytuj# v kombina�i s dalšími fo�mami
�i&ikového �hování n#bo kdy slouží jako nást�oj, kt#�ý v#d# k &úž#ní
využívaný�h v&o��ů �hování při &vládání vývojový�h p�oblémů a úkolů
(Miovský #t al., 2015).
Na &ákladě několika vý&kumů bylo &jištěno, ž# běh#m p�á&dnin st#jně
jako běh#m volný�h dnů, svátků, na kon�i školního �oku a p�á&dnin, na
školní�h výl#t#�h či pobyt#�h n#bo spo�tovní�h událost#�h j# u dětí
vyšší �i&iko užívání alkoholu op�oti ostatním dnům v �o�# (W#�s�h,
Walk#�, 2009).

Souvi&lo&ti užívání !lkoholu u dětí
U dětí užívají�í�h alkohol byl &jištěn vyšší výskyt &kuš#ností s jinými
návykovými látkami. P�o dospívají�í j# také typi�ká obliba
v ha&a�dování a #xp#�im#ntování, takž# h�o&í kombinování �ů&ný�h
d�uhů alkoholu, možná ot�ava či p�ovo&ování činností, kt#�é by v#
spoj#ní s alkohol#m mohly být n#b#&p#čné (např. spo�ty, při ni�hž h�o&í
ú�a&y).

Rizikové !
prot�ktivní
f!ktor/

Rizikové f!ktor/ Domén! Prot�ktivní f!ktor/

G�n�tické (&ávislost na
alkoholu u �odičů
&vyšuj#
p�avděpodobnost
výskytu po�u�hy u
potomků). Sp�cifické:
n#vhodné kon&umní

Rodin! P�á�# s �odinou, s �odinným
systém#m, podpo�a �odiny
Dob�é �odinné v&tahy, jasná
p�avidla �hování, kt#�á jsou
sdíl#na a dod�žována,
po&itivní �odičovský mod#l,
pokud jd# o v&tah



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

8

&vyklosti �odičů, špatný
�odičovský mod#l.
Ob�cné: N#dostat#k
�odičovské kont�oly,
duš#vní po�u�hy
v �odině, konfliktní
pa�tn#�ské v&tahy m#&i
�odiči, st�#s, n#vhodný
vý�hovný styl, málo
času na dítě,
n#ad#kvátní
komunika�#.

k alkoholu, dostat#k času,
kt#�ý �odič# věnují potř#bám
dítět# a komunika�i s ním.

„P�okon&umní“ o�i#nta
�# komunity (alkohol j#
považován &a žádou�í
součást &ábavy).
N#vhodné v&o�y
(&pěvá�i, hud#bní
skupiny, spo�tov�i
apod. �#p�#&#ntují�í
hodnotovou o�i#nta�i
s vysokým o�#něním
jakéhokoliv a &#jména
nadmě�ného užívání
alkoholu n#bo jiný�h
d�og).

Komunit! Po&itivní v&o�y v komunitě,
kt#�é p�#&#ntují úspě�h v#
spo�tu, umění, p�á�i a životě
b#& aso�ia�# s alkohol#m
n#bo jinými návykovými
látkami.

Silná pouta na
n#vhodnou
v�st#vni�kou skupinu
(kouř#ní a užívání
alkoholu v# skupině).

Vr&t�vníci Dob�á v�st#vni�ká skupina
s přiměř#nými &ájmy a
aktivitami (vhodné jsou i
v�st#vni�ké va&by v �ám�i
o�gani&ované skupiny, jako
např. Junák n#bo jiné
&ájmové o�gani&a�#).

Impul&ivita, ADHD,
po�u�hy �hování a další
duš#vní po�u�hy.

O&obno&t Zd�avá, #močně stabilní
osobnost, s�hopnost
s#b#kont�oly.

Ní&ké s#b#hodno�#ní,
v#lká potř#ba o�#nění
&# st�any �#f#�#nční
v�st#vni�ké skupiny.

J�din�c Dob�é s#b#hodno�#ní,
samostatnost, odolnost vůči
skupinovému tlaku,
as#�tivita.

Příliš komp#titivní
školní p�ostř#dí, kt#�é
s# n#věnuj#
m#&ilidským v&tahům a
opomíjí &d�avý životní
styl.

Škol! Škola s dů�a&#m na �o&voj
vědomostí i so�iální�h
dov#dností, podně�ují�í
koop#�a�i a &d�avý životní
styl.

Síť p!rtn�rů,
&poluprác�

Koordin!c� ! &poluprác�:
K�ajští p�otid�ogoví koo�dinátoři



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

9

v komunitě,
kr!ji

K�ajští školští koo�dinátoři p�#v#n�#
Školská po�ad#nská &aří&#ní (p#dagogi�ko-psy�hologi�ké po�adny,
sp#�iálně p#dagogi�ká �#nt�a)
Stř#diska vý�hovné péč#
Zd�avotni�ká �#nt�a
O�gán so�iálně-p�ávní o�h�any dětí
Poli�i#
Školní m#todi�i p�#v#n�#
Školní psy�hologové

Odborná pomoc:
Adiktologi�ké ambulan�# p�o děti a dospívají�í jsou dosud &ří&#ny
pou&# v několika k�ají�h:
Klinika adiktologi# 1. LF UK a VFN v P�a&# (P�aha)
P�#v-C#nt�um, &.ú. (P�aha)
Sananim, &.ú. (P�aha)
Zaří&#ní so�iální int#�v#n�# (Kladno)
DRUG-OUT Klub, &.s. (Ústí nad Lab#m)
Pokud n#jsou dětské adiktologi�ké ambulan�# v dosahu, l&# s# ob�a�#t
na o�gani&a�# &abývají�í s# p�#v#n�í �i&ikového �hování, léčbou po�u�h
&působ#ný�h užíváním d�og a snižováním �i&ik užívání, j#ji�hž aktuální
ad�#sář j# na Mapě pomo�i Ná�odního monito�ova�ího stř#diska p�o
d�ogy a &ávislosti https://www.d�ogy-info.�&/mapa-pomo�i n#bo
v S#&namu �#�tifikovaný�h poskytovat#lů p�og�amů p�imá�ní p�#v#n�#
http://www.nuv.�&/t/p�a�ovist#-p�o-�#�tifika�#. K�ajští (n#bo místní)
p�otid�ogoví koo�dinátoři (pokud j# j#ji�h funk�# &ří&#na) by &á�ov#ň
měli mít aktuální př#hl#d o dostupný�h službá�h v daném �#gionu.

Lůžková d#toxifika�# u�č#ná p�o děti j# v �#lé ČR pou&# j#diná:
Dětské a do�ostové d#toxikační �#nt�um, N#mo�ni�# Milos�dný�h
s#st#� sv. K. Bo�om#jského (P�aha)

Po�adna p�o �odič# Sananim, &.ú. (P�aha)

L�gi&l!tivní
rám�c
(k�ajské plány,
st�at#gi#,
w#bové odka&y)

Str!t�gické dokum�nt/
Ná�odní st�at#gi# p�otid�ogové politiky
Akční plán
Ná�odní st�at#gi# p�imá�ní p�#v#n�# �i&ikového �hování dětí a mlád#ž#
K�ajské st�at#gi#
Vý�oční &p�áva o stavu v# vě�#�h d�og v ČR

�ákon/
Zákon č. 65/2017 Sb., o o�h�aně &d�aví př#d škodlivými účinky
návykový�h lát#k, v# &nění po&dější�h př#dpisů, j# &ákladním &ákon#m,
kt#�ý up�avuj# nakládání a kon&uma�i alkoholu. V § 2 písm. f tohoto
&ákona j# př#hl#dná a jasná d#fini�# !lkoholického nápoj� – j#dná s#
o jakýkoli nápoj obsahují�í ví�# n#ž 0,5 % obj#mový�h #tanolu
(n#alkoholi�ké pivo j# t#dy v# smyslu tohoto ustanov#ní
n#alkoholi�kým nápoj#m). Zákon dál# v § 11 jasně vym#&uj# &áka& a

https://www.drogy-info.cz/mapa-pomoci
http://www.nuv.cz/t/pracoviste-pro-certifikace


Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

10

om#&#ní p�od#j# a podávání alkoholi�ký�h nápojů. J# &aká&áno, mimo
jiné, p�odávat a podávat alkoholi�ké nápoj#: 1) v# škol# a školském
&aří&#ní, n#jd#-li o p�od#j n#bo podávání v p�osto�u školy a školského
&aří&#ní využívaného v �ám�i soustavné příp�avy na budou�í povolání
v obo�#�h v&dělání s# &aměř#ním na gast�onomii, hot#lni�tví,
&#mědělství, pot�avinářství n#bo pot�avinářskou �h#mii, 2) na ak�i
u�č#né p�o osoby mladší 18 l#t.
Podl# odstav�# 3 &áka& p�od#j# n#bo podávání alkoholi�ký�h nápojů
n#platí v# škol# a školském &aří&#ní po dobu, kdy v něm n#p�obíhá
vyučování n#bo vý�hovná činnost a po kt#�ou p�ovo&ovat#l školy n#bo
školského &aří&#ní t#nto p�osto� poskytl p�o jiné úč#ly, n#ž j# u�č#n.
Podl# odstav�# 4 s# &aka&uj# p�odávat alkoholi�ké nápoj#
p�ostř#dni�tvím p�od#jního automatu a &aka&uj# s# p�odávat n#bo
podávat alkoholi�ký nápoj osobě mladší 18 l#t.
Zákon č. 65/2017 Sb., v# &nění po&dější�h př#dpisů, o o�h�aně &d�aví
př#d škodlivými účinky návykový�h lát#k (t#dy i alkoholu), up�avuj#
p�obl#matiku t#stování při důvodném pod#&ř#ní na ovlivnění
návykovou látkou, al# j# nutné si uvědomit, ž# t#stování dětí a stud#ntů
p#dagogi�kými p�a�ovníky j# v podstatě n#možné. Aby mohl
p#dagogi�ký p�a�ovník pod#&ř#lého žáka t#stovat, mus#l by být uv#d#n
v tomto &ákoně jako subj#kt, kt#�ý j# op�ávněn vy&vat an#bo p�ovést
o�i#ntační vyš#tř#ní, a to n#ní. Op�ávnění k takovému t#stování mají
pou&# sp#�iální subj#kty, kt#�ým toto p�ávo ukládá &ákon – příslušník
Poli�i# Č#ské �#publiky, příslušník Voj#nské poli�i#, příslušník n#bo
občanský &aměstnan#� Vě&#ňské služby, st�ážník ob#�ní poli�i# n#bo
osoba pověř#ná kont�olou podl# jiného p�ávního př#dpisu (pod�obněji
vi& Š#jvl, 2018).
P�od#j�# alkoholi�ký�h nápojů j# povin#n na míst#�h j#ji�h p�od#j#
umístit p�o spotř#bit#l# &j#vně vidit#lný t#xt &áka&u p�od#j#
alkoholi�ký�h nápojů osobám mladším 18 l#t. T#xt &áka&u p�od#j# musí
být poří&#n v č#ském ja&y�# č#�nými tiska�ími písm#ny na bílém
podkladě o v#likosti písm#n n#jméně 2 �m (§ 13 odst. 1 �it. &ákona).
Fy&i�ká osoba, kt#�á p�odá n#bo podá alkoholi�ký nápoj osobě mladší
18 l#t, můž# dostat pokutu až 150 000 Kč [§ 35 1 písm. j) a odst. 2
písm. h) �it. &ákona], pokud by s# j#dnalo o osobu mladší 15 l#t, můž#
být ulož#na pokuta až 300 000 Kč (§ 35 odst. 3 �it. &ákona). V případě
p�ávni�ké osoby n#bo podnikat#l# jsou maximální výš# pokut obdobně
stanov#ny na 1 000 000 Kč [§ 36 odst. 1 písm. l) a odst. 10 písm. #) �it.
&ákona], �#sp. 2 000 000 Kč (§ 36 odst. 11 �it. &ákona).
Oblast alkoholu v t�#stním p�ávu up�avují &#jména tři ustanov#ní –
t�#stný čin oh�ožování vý�hovy dítět# podl# § 201 &ákona č. 40/2009
Sb. (t�#stní &ákoník), t�#stný čin podání alkoholu dítěti podl# § 204
t�#stního &ákoníku a t�#stný čin oh�ož#ní pod vliv#m návykové látky
podl# § 274 t�#stního &ákoníku.
J# důl#žité upo&o�nit na to, ž# p#dagogi�ký p�a�ovník n#můž#
př#k�ačovat v p�ávní�h vě�#�h své komp#t#n�#. P�ávní kvalifika�#
j#dnání j# doménou pou&# o�gánů činný�h v t�#stním ří&#ní – t#dy
Poli�i# ČR, státního &ástup�# a soud�#, nikoli školy, školského &aří&#ní
či p#dagogi�kého p�a�ovníka.



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

11

Pr�v�nc� –
n�&p�cifická !
&p�cifická
(vš�ob�cná,
indikov!ná,
&�l�ktivní)

Sp�cifickou primární pr�v�ncí rizikového chování jsou takové
aktivity a p�og�amy, kt#�é s# ú&�# &aměřují na někt#�ou & konk�étní�h
fo�#m �i&ikového �hování, v tomto případě t#dy konk�étně na užívání
alkoholu. P�axí i vý&kum#m j# opakovaně p�ověř#ným &jištěním, ž#
n#sp#�ifi�ká p�imá�ní p�#v#n�# fo�mou nabídky volnočasový�h aktivit
j# p�o oh�ož#né děti n#dostat#čná a t#dy n#účinná (Miovský #t al., 2015).
Sp#�ifi�kou p�#v#n�i l&# �o&dělit do �#lk#m tří ú�ovní p�ovádění.

Vš�ob�cná primární pr�v�nc� s# &aměřuj# na běžnou popula�i dětí a
mlád#ž# b#& �o&dělování na méně či ví�# �i&ikové skupiny, &ohl#dňuj#
pou&# j#jí věkové slož#ní a případná sp#�ifika daná např. so�iálními
n#bo jinými fakto�y. J#dná s# o p�og�amy většinou p�o větší poč#t osob
(obvykl# j#dna třída či obdobná so�iální skupina). S�l�ktivní primární
pr�v�nc� s# &aměřuj# na skupiny osob, u kt#�ý�h jsou v# &výš#né míř#
přítomny �i&ikové fakto�y p�o v&nik a vývoj �ů&ný�h fo�#m �i&ikového
�hování, tj. jsou ví� oh�ož#né (např. &�anit#lnější n#bo ví�# vystav#né
působ#ní �i&ikový�h fakto�ů) n#ž jiné skupiny popula�#. Většinou &d#
p�a�uj#m# s třídním kol#ktiv#m či pou&# s m#nšími skupinami.
Indikov!ná primární pr�v�nc� j# &aměř#ná na j#din�#, kt#ří jsou
vystav#ni působ#ní vý�a&ně �i&ikový�h fakto�ů, případně u kt#�ý�h s#
již vyskytly p�oj#vy �i&ikového �hování. Snahou j# &d# pod�hytit
p�oblém �o n#jdřív#, sp�ávně posoudit a vyhodnotit potř#bnost
sp#�ifi�ký�h int#�v#n�í a n#p�odl#ně tyto int#�v#n�# &ahájit. J#dná s# o
p�á�i s popula�í s vý�a&ně &výš#ným �i&ik#m výskytu či počínají�í�h
p�oj#vů �i&ikového �hování. V tomto smyslu j# p�akti�ky již nutná
s�hopnost p�#v#ntisty či po�ad#nského p�a�ovníka posoudit individuální
povahu a sp#�ifika daného případu a násl#dně nav�hnout postup ř#š#ní,
vč#tně posou&#ní další�h případný�h int#�v#n�í či v případné nutnosti
&aháj#ní �íl#né p�á�# p�ostř#dni�tvím &apoj#ní školního psy�hologa či
vnějšího po�ad#nského subj#ktu. Tato ú�ov#ň p�#v#n�# již
b#&podmín#čně vyžaduj# např. sp#�iální p#dagogi�ké, psy�hologi�ké
n#bo jiné podobné v&dělání s p�ůp�avou p�o p�á�i p�#v#ntisty (Miovský
#t al., 2015).

Za n�účinnou primární pr�v�nci považuj#m# &ast�ašování a t�iviální
přístup „p�ostě ř#kni n#“, �itové ap#ly, pouhé př#dávání info�ma�í,
samostatně �#ali&ované j#dno�á&ové ak�#, potlačování diskus#,
stigmati&ování a &n#važování osobní�h postojů žáka/stud#nta,
př#dnášky, pouhé sl#dování filmu, b#s#dy s bývalými uživat#li (#x-
us#�y) na &ákladní�h školá�h, n#&apoj#ní žáků/stud#ntů do aktivit a
n#�#sp#ktování j#ji�h ná&o�ů, politiku nulové tol#�an�# v# škol# a
t#stování žáků jako náh�ažku &a kontinuální p�imá�ní p�#v#n�i. Také
h�omadné kultu�ní či spo�tovní aktivity n#bo návštěva histo�i�ký�h a
kultu�ní�h památ#k s pasivní účastí n#jsou považovány &a p�#v#n�i.
Naopak jako účinná primární pr�v�nc� s# j#ví int#�aktivní, soustavné
a dlouhodobé, aktivi&ují�í a potř#bám �ílové skupiny při&působ#né
p�og�amy, kt#�é k�omě př#dávání p�avdivý�h a vyváž#ný�h info�ma�í
(&nalostí) aktivně p�a�ují také s postoji a �hováním dětí (Miovský #t al.,
2015). Ef#ktivní p�og�amy p�obíhají v m#nší�h skupiná�h (tj. třídní



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

12

kol#ktiv, nikoliv několik tříd n#bo �#lá škola naj#dnou) a &ah�nují
ná�vik so�iální�h a auto�#gulační�h dov#dností, m#&i kt#�é patří &#jm.
dov#dnosti odmítání, &vládání ú&kosti a st�#su – �#laxační t#�hniky,
ř#š#ní p�oblémů, &vládání konfliktů, přiměř#ného s#b#p�osa&ování,
�o&hodování, m#diální g�amotnosti apod.

Cíl�m primární pr�v�nc� j# př#d�há&#t a �#dukovat mí�u �i&ik
spoj#ný�h s užíváním alkoholu. Snahou j# &am#&it u �o n#jvyššího
počtu žáků tomu, aby s# u ni�h vý�a&nější p�oj#vy �i&ikového �hování
vůb#� obj#vily. T#nto �íl s# však j#ví v p�axi jako n#uskut#čnit#lný,
p�oto jsou d#finovány také ob#�nější �#alisti�ké �íl# p�#v#n�# užívání
alkoholu, a to &#jména: 1) oddálit ini�ia�i a �o&voj p�oj#vů �i&ikového
�hování do �o n#jvyššího věku a minimali&ovat �i&ika spoj#ná s tímto
�hováním; 2) působit a motivovat j#din�# k upuštění od �i&ikového
�hování a podpo�ovat j# k náv�atu k životnímu stylu, j#nž n#ní spoj#n
s �i&ikovým �hováním; 3) &ajistit o�h�anu ad#kvátními p�ostř#dky př#d
dopady �i&ikového �hování a motivovat j#din�# k využití sp#�iali&ované
pomo�i v po�ad#nské a léč#bné oblasti. V případě výš# &míněný�h
p�agmati�ký�h �ílů s# v podstatě j#dná již o &�kundární pr�v�nci, t#dy
o př#d�há&#ní v&niku, �o&voji a př#t�vávání �i&ikového �hování u osob,
kt#�é jsou �i&ikovým �hováním oh�ož#ny.

Konkrétní doporuč�ní pro r�!liz!ci primární pr�v�nc�
Žá�i by měli dostávat info�ma�# o alkoholu, j#ho pova&#, účin�í�h a
�i&i�í�h přiměř�ně věku, zkuš�no&t�m ! po&tojům k j#ho užívání.
P�vní #xp#�im#nty s alkohol#m s# obj#vují v# věku m#&i 11 a 13 l#ty a
n#jvětší ná�ůst &kuš#ností, vč#tně t&v. bing# d�inking, j# př#d 15. �ok#m
věku. Obdobně s# p�oměňují také postoj#. Zatím�o děti na 1. stupni ZŠ
mají postoj k alkoholu obvykl# v#sk�&# n#gativní a odmítají ho, na 2.
stupni do�há&í u podstatné části žáků k ob�atu a po př#�hodu na stř#dní
školu j# ob�a& alkoholu p�o mnohé naopak spíš# po&itivní, �ož s#
p�oj#vuj# např. i v tom, ž# na stř#dní škol# j# oblíb#nost v kol#ktivu
mnoh#m ví�# spoj#na s užíváním alkoholu, n#ž j# tomu na &ákladní
škol# (Di#go #t al., 2003).

1. &tup�ň �Š: Cíl#m p�#v#n�# j# po�hop#ní �i&ik spoj#ný�h s užíváním
alkoholu, up#vnění &d�avý�h postojů, osvoj#ní si dov#dnosti odmítání
alkoholu a oddál#ní p�vní�h #xp#�im#ntů s pitím do �o n#jpo&dějšího
věku. Fo�ma by měla být s�o&umit#lná, úmě�ná kognitivnímu vývoji
dětí, int#�aktivní a h�avá. P#dagog i �odič jsou p�o děti mladšího
školního věku klíčovými auto�itami a mají tudíž vý&namnou �oli při
fo�mování j#ji�h postojů k �i&ikovému �hování vč#tně užívání alkoholu.

2. &tup�ň �Š: V&hl#d#m k často již p�oběhlým ini�iačním
#xp#�im#ntům s alkohol#m j# �íl#m p�#v#n�# v tomto období naví�
&ab�ánit �i&ikovému a p�avid#lnému užívání alkoholu. Postoj# k užívání
alkoholu s# již ví�# fo�mují na &ákladě vlivu v�st#vníků, důl#žité j#
p�oto posilovat dov#dnosti k odmítání a s�hopnost č#lit tlaku v�st#vníků.
Poskytované info�ma�# o alkoholu, j#ho účin�í�h a �i&i�í�h užívání by
měly být p�avdivé a vyváž#né (t#dy např. vč#tně a�tikula�# po&itivní�h



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

13

účinků a dílčí�h přínosů), p�otož# žá�i již mají s alkohol#m osobní
&kuš#nosti a spolu s# &k�#sl#nou info�ma�í by mohli odmítnout �#lé
sděl#ní p�o n#důvě�yhodnost info�máto�a.

SŠ: Př#�hod na stř#dní školu a fo�mování nového kol#ktivu př#dstavuj#
v#lkou &měnu, kt#�á s# můž# v# v&tahu k užívání alkoholu p�oj#vit jak
po&itivně, tak n#gativně. U n#malé části stud#ntů jsou již vytvoř#né
v&o��# �i&ikového a p�avid#lného užívání alkoholu, �ož �o&šiřuj#
p�#v#ntivní �íl# o &měnu �hování smě�#m k abstin#n�i a &ab�ánění
�o&voji škod & užívání alkoholu. P�#v#ntivní snahy mohou směřovat
k �o&po&nání vlastní motiva�# k užívání alkoholu, po�hop#ní osobní�h
hodnot v&tahují�í�h s# k �i&ikovému �hování (&d�aví, svoboda,
&odpovědnost, v&tahy apod.), a hlubšímu po�hop#ní �i&ik spoj#ný�h
s užíváním alkoholu vč#tně �o&voj# &ávislosti. Přístup p#dagoga by
n#měl být �#p�#sivní, al# naopak pa�tn#�ský, �#sp#ktují�í &odpovědnost
dospívají�í�h stud#ntů.

Scr��ning ! krátká int�rv�nc�
V případě žáků �hovají�í�h s# v# v&tahu k alkoholu �i&ikově n#bo
s pod#&ř#ním na �o&víj#jí�í s# &ávislost můž# p#dagog využít m#todu
k�átké int#�v#n�#. J#dná s# o individuální přístup v# fo�mě k�átkého
�o&hovo�u s daným žák#m v#dou�ího k# uvědomění konk�étní�h �i&ik
užívání alkoholu, posíl#ní motiva�# k# sníž#ní užívání n#bo k abstin#n�i
a př#dání kontaktu na odbo�nou pomo�. Př#dpoklad#m smysluplné
�#ali&a�# takového �o&hovo�u j# důvě�a &# st�any žáka, n#hodnotí�í a
pa�tn#�ský přístup p#dagoga. M#toda k�átké int#�v#n�# j# p�imá�ně
u�č#na p�o p�akti�ké lékař#, al# můž# ji využít kdokoliv, kdo j# s dítět#m
v kontaktu a má &áj#m o j#ho &d�aví.
Samotné k�átké int#�v#n�i př#d�há&í &cr��ning, t#dy &hodno�#ní
užívání a mí�y �i&ika. L&# např. využít j#dnodu�hou otá&ku na to,
v kolika dn#�h dítě v uplynulém �o�# pilo alkohol, přič#mž p�o �ů&né
věkové skupiny odpovídá u�čitý poč#t dnů mí�nému, stř#dnímu n#bo
vysokému �i&iku (Pavlovská, 2012). U mladší�h dětí &ačínám# otá&kou
na pití alkoholu m#&i přát#li dítět#, j# to méně oh�ožují�í a ot#ví�á to
pol# p�o diskusi o alkoholu: „Máš nějaké kama�ády, kt#ří pili
v posl#dním �o�# pivo, víno n#bo jiný nápoj obsahují�í
alkohol?“ V případě kladné odpovědi pok�ačuj#m#: „A �o ty – kolik�át
jsi v posl#dním �o�# vypil/a ví� n#ž pá� doušků piva, vína n#bo jiného
nápoj# obsahují�ího alkohol?“ U sta�ší�h dětí s# můž#m# &#ptat přímo
na pití j#din�# a pak s# dodat#čně ptát také na bing# d�inking: „Pokud
tví přát#lé pijí alkohol, kolik d�inků obvykl# vypijí běh#m j#dné
příl#žitosti?“ U dětí l&# vypití již 3–5 skl#nič#k (podl# věku a pohlaví)
při j#dné příl#žitosti považovat &a vyso�# �i&ikové. Při &ápo�ný�h
odpovědí�h j# tř#ba o�#nit výbě� přát#l a &d�avé návyky, při kladný�h
odpovědí�h id#ntifikovat mí�u �i&ika podl# násl#dují�í tabulky a
pok�ačovat v �o&hovo�u s int#�v#n�í.

Věk Ní&ké �i&iko Stř#dní �i&iko Vysoké �i&iko
méně n#ž 11 l#t – – 1 a ví�# dnů



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

14

12–15 l#t – 1–5 dnů 6 a ví�# dnů
16 l#t 1–5 dnů 6–11 dnů 12 a ví�# dnů
17 l#t 1–5 dnů 6–23 dnů 24 a ví�# dnů
18 l#t 1–11 dnů 12–51 dnů 52 a ví�# dnů

U dětí, u ni�hž j# &a&nam#náno ní&ké �i&iko, j# dopo�uč#no poskytnout
k�átké po�ad#nství k &astav#ní pití (vi& níž#). U dětí s# stř#dním a
vysokým �i&ik#m s# l&# dál# ptát na v&o��# j#ji�h pití: „Kolik obvykl#
vypij#š?“ „Kolik jsi n#jví� vypil/a naj#dnou?“, násl#dně na p�oblémy
souvis#jí�í s užitím alkoholu, případně na užívání další�h d�og.

Další s��##ningovou m#todou j# j#dnodu�hý dota&ník s ak�onym#m
CRAFFT (Kabíč#k #t al., 2012), kt#�ý s# skládá &# š#sti otá&#k, na kt#�é
s# odpovídá ano/n#. Tuto m#todu l&# využít i p�o &hodno�#ní �i&ika
plynou�ího & užívání jiný�h d�og, např. ma�ihuany.
C (�a�): J#l/a jsi někdy v autě či na moto��# ří&#né někým pod vliv#m

alkoholu a/n#bo jsi někdy řídil/a moto�ykl pod vliv#m alkoholu?
R (�#lax): Napil/a s#s někdy alkoholu, aby s#s uvolnil/a, měl/a &# s#b#

l#pší po�it a/n#bo abys dobř# &apadl/a m#&i kama�ády?
A (alon#): Pil/a jsi někdy alkohol, když jsi byl/a o samotě?
F (fo�g#t): Stalo s# ti někdy, ž# jsi &apomněl/a, �o jsi dělal/a, když s#s

napil/a alkoholu?
F (family/f�i#nds): Ř#kl ti někdo & �odiny či kama�ádů, ž# bys měl/a

om#&it své pití?
T (t�oubl#): Dostal/a s#s někdy do obtíží, když jsi pil/a alkohol?

Při vyhodno�ování s# sčítají kladné odpovědi:
0 – pat�ně s# n#j#dná o &ávislost: měl by násl#dovat k�átký �o&hovo�,

v němž vyjádřím# souhlas s n#gativním postoj#m k užívání
alkoholu a o�#ním# j#ho/j#jí odpovědnost.

1 – příl#žitostné užívání: měla by násl#dovat k�átká int#�v#n�#.
2–3 – škodlivé užívání: měla by násl#dovat k�átká int#�v#n�# a od#slání

k důkladnému vyš#tř#ní, případně do vhodné t#�ap#uti�ké péč#.
4–6 – pat�ně s# j#dná o &ávislost: j# tř#ba odbo�ná léčba – k�átká

int#�v#n�# p�avděpodobně n#bud# dostačují�í, od#slání do
sp#�iali&ované adiktologi�ké léčby.

Krátká int�rv�nc� vy�há&í & t#�hniky motivační�h �o&hovo�ů
(pod�obněji vi& Kabíč#k #t al., 2012) a j#jím &áklad#m j# &pětná va&ba
&alož#ná na výsl#dku s��##ningu. L&# dopo�učit násl#dují�í s�héma:
Zpětná va&ba – podání info�ma�í o �i&iku n#bo poško&#ní, např.

&dů�a&něním n#gativní�h násl#dků užívání alkoholu a �o&voj#
�i&ika v případě dalšího pok�ačování n#bo s�ovnáním mí�y
užívání žáka s p�ůmě�nými hodnotami užívání v odpovídají�í
v�st#vni�ké skupině.

Dů�a& na osobní odpovědnost &a &měnu �hování – př#dání info�ma�í, ž#
pou&# žák sám j# &odpovědný &a to, jak s# bud# �hovat v# v&tahu



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

15

k alkoholu, a t#dy jakou kvalitu bud# mít v důsl#dku j#ho život.
Rada k# &měně – jasné, st�učné a návodné sděl#ní, ž# dopo�učuj#t#

sníž#ní užívání či abstin#n�i, kt#�á j#dnoduš# v#d# k# sníž#ní
�i&ika a &výš#ní kvality života.

Nabídka alt#�nativní�h možností &měny – žák můž# &kusit svou
kon&uma�i nějakým konk�étním &působ#m om#&it (�o do
množství n#bo f�#kv#n�#) n#bo &�#la abstinovat, můž# &kusit
&měnu uskut#čnit sám, s vaší podpo�ou, s podpo�ou �odiny n#bo
v �ám�i nějakého #xistují�ího p�og�amu či dostupné služby.

Empati# – vyjádř#ní obav o &d�aví žáka a po�hop#ní p�o j#ho p�ožitky
v této konk�étní situa�i (&měna n#ní snadná a v počát�í�h bývá
n#příj#mná).

Zvyšování „s#b#účinnosti“ (& angl. „s#lf-#ffi�a�y) a optimismu –
podpo�a př#svědč#ní žáka, ž# můž# ovlivňovat svůj život a ž# j#
v j#ho silá�h &vládnout těžkosti a př#konávat př#kážky. L&#
pouká&at na př#d�ho&í i dílčí úspě�hy a vyjádřit optimismus do
budou�na.

Doporuč�né
po&tup/ z
hl�di&k!
p�d!gog! –
škol/ !
škol&kého
z!říz�ní
v&. n�vhodné
po&tup/

Komunik!c� o !lkoholu, příp!dně o problém�ch & ním &ouvi&�jících
Osvědčuj# s# vě�nost, a to jak při př#dávání info�ma�í o návykový�h
látká�h, tak při ř#š#ní případný�h p�oblémů. Z int#�ak�# s p#dagog#m
mají žá�i vy�ítit &áj#m o j#ji�h &d�aví a p�ospě�h. Totéž platí p�o j#dnání
s �odiči. Při sdělování info�ma�í o návykový�h látká�h n#ní nutné, aby
s# p#dagog stavěl do �ol# #xp#�ta, j# však žádou�í, aby info�ma�#, kt#�é
šíří, byly ověř#né, vě�né a odpovídaly stavu po&nání o tématu.
P�#&#ntování přík�ý�h hodnotí�í�h soudů bývá málo #f#ktivní a někdy
dokon�# kont�ap�oduktivní, &#jména děti sděl#ní n#přijmou p�o fo�mu
j#ho podání. Sděl#ní fo�mulovaná hodnotí�ím tón#m (např. „J# špatné,
když děti pijí alkohol.“ n#bo „Kouř#ní j# špatné, p�otož# &působuj#
�akovinu pli�.“) jsou méně účinná n#ž sděl#ní, kt#�á jsou su�hým
konstatováním faktu (např. „Alkohol působí na vyvíj#jí�í s# n#�vovou
soustavu a můž# oh�o&it &d�avý vývoj psy�hiky. Lékaři i spol#čnost
�htějí �h�ánit &d�aví mladý�h lidí, p�oto &# &ákona n#ní dovol#no alkohol
podávat n#&l#tilým.“).
Při p�á�i s mlád#ží j# v#lmi důl#žité klást dů�a& na info�ma�i, ž# v&nik
&ávislosti n#ní j#diným �i&ik#m pití alkoholu. Nap�ostá většina
&d�avotní�h škod i #konomi�ký�h &t�át p�am#ní & nadmě�ného pití n#bo
pití při n#vhodné příl#žitosti (ú�a&y, dop�avní n#hody, př#dávkování
apod.). P�oto n#ní vhodné bagat#li&ovat n#bo pod�#nit ani j#dno�á&ový
#x�#s s alkohol#m, &á�ov#ň j# tř#ba �itlivě &vážit souvislosti a možné
dopady &apoj#ní v#ř#jný�h slož#k do ř#š#ní daného případu.

Doporuč�ní pro rodič�
Pokud s# &jistí, ž# dítě opakovaně pij#, j# vhodné v �oli p#dagoga
působit podpů�ně a didakti�ky i na �odič#. B#& ad#kvátní spolup�á�#
s �odiči j# často snaha p#dagogů ma�ná. Rodičům j# tř#ba vhodně
připom#nout j#ji�h p�imá�ní odpovědnost &a &d�avý vývoj dítět# a v#
v&tahu k alkoholu l&# dopo�učit násl#dují�í: mluvit o násl#d�í�h,
pouka&ovat na příklady, naslou�hat dítěti, j#ho potř#bám a vytvořit po�it



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

16

důvě�y, vést dítě k přiměř#né s#b#důvěř# a as#�tivitě, aby n#bylo st�ž#no
pa�tou, být p�o dítě příklad#m v# v&tahu k užívání alkoholu, část#čně
dítěti o�gani&ovat čas n#bo mu s tím pomo�i (&ájmy, koníčky, aktivity),
stanovit p�avidla a přiměř#né t�#sty &a j#ji�h n#dod�žování a �aději dřív#
n#ž po&ději vyhl#dat odbo�nou p#dagogi�ko-psy�hologi�kou pomo�,
případně &ajistit další spolup�á�i s# školou a s po�adnami. Rodič# by s#
naopak měli vyhnout popí�ání n#bo sk�ývání p�oblému, oddalování
psy�hologi�ké pomo�i, s#b#obviňování, finančním příspěvkům, kt#�é
by mohlo dítě vydat na nákup alkoholu, fy&i�kým t�#stům, odmítnutí
pomo�i dítěti, &b�klému a &k�atkovitému j#dnání a v n#posl#dní řadě
p�opadání b#&naději (N#špo�, Csémy, 1999).

Možno&ti
! limit/
p�d!gog! –
škol/ !
škol&kého
z!říz�ní

V komp#t#n�i p#dagogi�ký�h a p�#v#ntivní�h p�a�ovníků/p�a�ovni� v#
škol# j# &ajistit b#&p#čné p�ostř#dí a smysluplné p�#v#ntivní působ#ní
napříč věkovými kat#go�i#mi dětí i tématy spoj#nými s �i&ikovým
�hováním. P�o ot#vř#nou komunika�i s dětmi j# vhodné uvědomovat si
vlastní postoj# k užívání alkoholu a ob#�ně k �i&ikovému �hování a
�#fl#ktovat také své �hování v# v&tahu k nim (učit#l/ka působí na děti
jako v&o�). V dalším t#xtu j# užíván poj#m p�a�ovník, učit#l, po�ad�#,
lékař, odbo�ník aj. souh�nně p�o osoby mužského i ž#nského pohlaví.
Nad t#nto �ám#� &ákladního p�#v#ntivního působ#ní můž# učit#l
v mnoha případ#�h odhalit p�oblém v j#ho počát�í�h a často stačí včasné
usmě�nění dítět#, kt#�é j# pak s�hopné ko�igovat své �hování.
V případ#�h, kdy j# p�oblém &ávažnější, by měl učit#l pomáhat při
&ajištění vhodné odbo�né péč#. Učit#l n#ní sp#�ialista na ř#š#ní
p�oblémů s# &ávislostí a také n#n#s# odpovědnost &a ř#š#ní p�oblémů,
kt#�é př#sahují j#ho komp#t#n�# a poslání. V podmínká�h &ákladní
školy n#ní v#lký p�osto� na aktivní int#�v#n�i &# st�any p#dagoga, ani
n#ní možné &ásadní int#�v#n�i od učit#l# oč#kávat. Ni�méně j# možné
�o&po&nat p�oblém a v takovém případě j# nutné j#dnat s �odiči, školním
psy�holog#m n#bo po�adnou.

Kd/, koho ! v
j!kém příp!dě
v/rozumět
(�odič#, PPP,
OSPOD, Poli�ii
ČR atd.).

J#stliž# si žák n#bo stud#nt přin�&l do škol/ !lkohol a jd# o po�uš#ní
školního řádu, škola má postupovat podl# § 31 &ákona č. 561/2004 Sb.
(školský &ákon). Žákovi n#l&# p�ohl#dávat osobní vě�i.
V případě n#&l#tilého žáka spolup�a�uj#m# s �odiči (&ákonnými &ástup�i
dítět#. J# vhodné &jistit, od koho žák alkohol &ískal. Pokud žák uv#d#,
ž# alkohol &akoupil v ob�hodě, j# namístě vy�o&umět Poli�ii ČR n#bo
ob#�ní poli�ii o tom, ž# do�há&í k p�od#ji alkoholu dět#m, aby bylo
p�ov#d#no š#tř#ní. Pokud p#dagogi�ký p�a�ovník &jistí, ž# žák má u
s#b# alkohol, můž# j#j vy&vat, aby s# ho &bavil n#bo j#j odložil, &á�ov#ň
j# možné uplatnit sank�# podl# školního (vnitřního řádu).
V případě, ž# žák uv#d#, ž# !lkohol vz!l dom!, j# �o&hodně vhodné
událost p�ob�at s �odiči dítět# a upo&o�nit j# na to, ž# musí &ab�ánit tomu,
aby s# dítě k alkoholu dostalo, musí být přijata nál#žitá opatř#ní, n#boť
�odič# jsou &odpovědní &a vý�hovu dítět#. V případě, ž# s# situa�#
opakuj#, j# vhodné o&námit vě� o�gánu so�iálně-p�ávní o�h�any dětí
(dál# j#n OSPOD) k p�ov#d#ní š#tř#ní v �odině. J#stliž# s# j#dná o
opakovaně n#spolup�a�ují�í �odič#, j# namístě ř#šit situa�i, kdy dítě



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

17

přin#slo alkohol & domu, přímo s Poli�ií ČR. L&# podat o&nám#ní, aby
poli�i# posoudila, &da n#do�há&í k pá�hání t�#stné činnosti v �odině
žáka n#bo stud#nta.
Pokud žák n#bo stud#nt v� škol� požil !lkohol, okamžitě mu v další
kon&uma�i &ab�áním#. V případě potř#by j# poskytnuta př#dlékařská
p�vní pomo� p�o intoxika�i alkohol#m, při oh�ož#ní života n#bo &d�aví
s# n#p�odl#ně volá &d�avotni�ká &á�h�anná služba na tísňové lin�# 155.
Pokud j# n#&l#tilý žák v# stavu vylučují�ím další v&dělávání, musím#
vy�o&umět &ákonného &ástup�#, aby si dítě přiš#l vy&v#dnout. S#
&ákonným &ástup�#m j# nutné také násl#dně ř#šit, kd# dítě alkohol v&alo
a p�oč ho kon&umuj# v# škol#. Kon&uma�i alkoholu v# škol# j# dob�é
ř#šit podl# školního řádu, s# &ákonnými &ástup�i, opakované po�uš#ní
hlásím# OSPOD a Poli�ii ČR. V takovém případě l&# dopo�učit postup,
kdy si &ákonný &ástup�# odv#d# žáka a násl#dné vyučují�í hodiny n#jsou
žákovi omluv#ny. Opakované podávání n#bo p�odávání alkoholu dítěti,
pokud &jistím#, kdo alkohol podal n#bo p�odal, &akládá pod#&ř#ní &
t�#stného činu podávání alkoholu dítěti podl# § 204 t�#stního &ákoníku,
vi& výš#.
J#stliž# žák n#bo stud#nt n!bízí v� škol� !lkohol o&t!tním žákům,
dopouští s# př#stupku, vi& výš#. Pokud by podal alkohol jinému žákovi
v# větší míř#, opakovaně n#bo si�# v malém množství, al# v#lkému
počtu dětí naj#dnou (v# větší míř#), můž# s# j#dnat o pod#&ř#ní &#
spá�hání t�#stného činu podání alkoholu dítěti podl# ustanov#ní § 204
t�#stního &ákoníku (n#ní &d# al# povinnost takové j#dnání př#ka&it ani
o&namova�í povinnost podl# t�#stního &ákoníku). Při &jištění této
skut#čnosti j# namístě přivolat Poli�ii ČR k p�oš#tř#ní události a u
n#&l#tilého žáka vy�o&umět &ákonné &ástup�#. V případě, ž# j# oh�ož#n
život a &d�aví dítět#, j# nutné &avolat &d�avotni�kou &á�h�annou službu.
Namístě j# také vy�o&umění OSPOD, n#boť s# j#dná o dítě požívají�í
alkohol (jsou naplněny podmínky uv#d#né v § 6 &ákona č. 359/1999
Sb., o so�iálně-p�ávní o�h�aně dětí), a to podléhá o&namova�í
povinnosti.
V případ#�h, kdy s# j#dná o osobu mladší 18 l#t, j# postup školy &alož#n
&p�avidla pou&# na školském &ákoně: i) přin#s#ní alkoholu do školského
&aří&#ní, ii) přin#s#ní alkoholu & domova, iii) požití alkoholu v#
školském &aří&#ní. V případě nabí&#ní alkoholu v# školském p�ostř#dí
s# můž# j#dnat o pod#&ř#ní & př#stupku (případně, při splnění další�h,
přísnější�h podmín#k, i o pod#&ř#ní &# spá�hání t�#stného činu), a
v takovém případě má školské &aří&#ní možnost volat Poli�ii ČR.

Doporuč�ná lit�r!tur!
Kabíč#k P., Csémy L., Čápová E. #t al. (2012). Manuál d�ogové
p�#v#n�# v p�axi p�akti�kého lékař# p�o děti a do�ost. P�aha: C#p�os.
Kabíč#k, P., Sul#k, Š., Mi&#�ová, L. (2010). Synd�om �i&ikového
�hování v dospívání (možnosti #f#ktivní p�#v#n�# v oblasti abú&u
návykový�h lát#k). P#diat�i# p�o p�axi, 11 (1), s. 46–48.
Miovský, M. #t al. (2015). P�#v#n�# �i&ikového �hování v# školství.
P�aha: Klinika adiktologi# 1. LF UK a VFN v P�a&#.
N#špo�, K., Csémy, L. (2003). Alkohol, d�ogy a vaš# děti. P�aha:



Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

18

Doporuč�né
odk!z/
(int�rn�tové,
lit�r!tur!
!pod.)

Spo�tp�opag.
Š#jvl, J. (Ed.) (2013). T#stování dětí a mladistvý�h v# školský�h
&aří&#ní�h při pod#&ř#ní & užití návykové látky: Manuál vhodného
postupu. P�aha: Wolt#�s Kluw#� ČR, a.s.

Int�rn�tové por!dn/, &vépomocné w�b/, výzkumné in&tituc�

http://www.d�ogovapo�adna.�&/
https://www.p�#v�#nt�um.�&/nas#-slu&by/w#bova-po�adna/
http://po�adna.adiktologi#.�&/
http://k�atk#-int#�v#n�#.info/
https://www.d�ogy-info.�&/
http://www.s&u.�&/t#ma/podpo�a-&d�avi/p�#v#n�#-&avislosti
http://www.poli�i#.�&/na�odni-p�otid�ogova-�#nt�ala-skpv.aspx
http://www.poli�i#.�&/�lan#k/d�ugs-fo�#nsi�s-bull#tin-na�odni-
p�otid�ogov#-�#nt�aly.aspx

Použitá lit�r!tur!
And#�son, P. (Ed.) (2016). Alkohol – opomíj#ná &ávislost. Zaostř#no
1/2016. Úřad vlády Č#ské �#publiky.
Di#go, M. A., Fi#ld, T. M., Sand#�s, C. E. (2003). A�ad#mi�
p#�fo�man�#, popula�ity, and d#p�#ssion p�#di�t adol#s�#nt substan�#
us#. Adol#s�#n�#, 38 (149), s. 35.
Edwa�ds, G. (2004). Záhadná mol#kula. P�aha: Nakladat#lství Lidové
noviny.
G#�ková, M., Dankulin�ová, Z., Sigmundová, D., Kalman, M. (Eds.)
(2016). M#&iná�odní &p�áva o &d�aví a životním stylu dětí a školáků na
&ákladě vý&kumu studi# H#alth B#haviou� in S�hool-Ag#d Child�#n
�#ali&ované v �o�# 2014. Olomou�: Univ#�&ita Pala�kého v Olomou�i.
Gu#��i, C., Pas�ual, M. (2010). M#�hanisms involv#d in th#
n#u�otoxi�, �ognitiv#, and n#u�ob#havio�al #ff#�ts of al�ohol
�onsumption du�ing adol#s�#n�#. Al�ohol, 44 (1), s. 15–26.
Hingson, R. W., H##�#n, T., Wint#�, M. R. (2006). Ag# at d�inking
ons#t and al�ohol d#p#nd#n�#: ag# at ons#t, du�ation, and s#v#�ity.
A��hiv#s of P#diat�i�s & Adol#s�#nt M#di�in#, 160, s. 739–746.
Hladík, M. (2009). Alkohol – p�oblém u dětí a mladistvý�h. P#diat�ia
p�# p�ax, 10 (2), s. 91–93.
Hol�n#�ová, P. (2010). Alkohol – Účinky. P�aha: C#nt�um adiktologi#
PK 1. LF UK a VFN v P�a&#.
Chomynová, P., Csémy, L., M�avčík, V. (2016). Ev�opská školní
studi# o alkoholu a jiný�h d�ogá�h 2015. Zaostř#no 5/2016. Úřad vlády
Č#ské �#publiky.
Kabíč#k, P., Csémy, L., Čápová, E. #t al. (2012). Manuál d�ogové
p�#v#n�# v p�axi p�akti�kého lékař# p�o děti a do�ost. P�aha: C#p�os.
Kabíč#k, P., Sul#k, Š., Mi&#�ová, L. (2010). Synd�om �i&ikového
�hování v dospívání (možnosti #f#ktivní p�#v#n�# v oblasti abú&u
návykový�h lát#k). P#diat�i# p�o p�axi, 11 (1), s. 46–48.
Miovský, M. (2017). Po&itivní vliv umí�něného pití alkoholu na lidské
&d�aví: ma�né hl#dání tř#tí st�any min�#. Adiktologi#, 17 (2),
s. 147–160.

http://www.drogovaporadna.cz/
https://www.prevcentrum.cz/nase-sluzby/webova-poradna/
http://poradna.adiktologie.cz/
http://kratke-intervence.info/
https://www.drogy-info.cz/
http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/prevence-zavislosti
http://www.policie.cz/narodni-protidrogova-centrala-skpv.aspx
http://www.policie.cz/clanek/drugs-forensics-bulletin-narodni-protidrogove-centraly.aspx
http://www.policie.cz/clanek/drugs-forensics-bulletin-narodni-protidrogove-centraly.aspx


Materiál pro informaci PV MŠMTČ.j.: MSMT-36941/2018-1

19

Miovský, M. #t al. (2015). P�#v#n�# �i&ikového �hování v# školství.
P�aha: Klinika adiktologi# 1. LF UK a VFN v P�a&#.
M�avčík, V., Chomynová, P., G�ohmannová #t al. (2017). Vý�oční
&p�áva o stavu v# vě�#�h d�og v Č#ské �#publi�# v �o�# 2016. P�aha:
Úřad vlády Č#ské �#publiky.
N#špo�, K., Csémy, L. (2003). Alkohol, d�ogy a vaš# děti. P�aha:
Spo�tp�opag.
OECD (2017). H#alth at a Glan�# 2017, OECD Indi�ato�s. Pa�is:
OECD Publishing. http://dx.doi.o�g/10.1787/h#alth_glan�#-2017-#n.
Pavlovská, A. (2012). S��##ning užívání alkoholu a k�átká int#�v#n�#
p�o děti a mlád#ž.
http://www.adiktologi#.�&/�&/a�ti�l#s/d#tail/586/3411/ S��##ning-
u&ivani-alkoholu-a-k�atka-int#�v#n�#-p�o-d#ti-a-mlad#&.
Rup�i�h, J. (Ed.) (2015). Př#hl#d ná�odní�h vodít#k p�o střídmou
kon&uma�i alkoholi�ký�h nápojů: ní&ko�i&ikové dávky #tanolu. P�aha:
SZÚ.
Sh#ffi#ld, F. D., Da�k#s, J., D#l Bo�a, F., Goldman, M. S. (2005).
Bing# d�inking and al�ohol-�#lat#d p�obl#ms among �ommunity
�oll#g# stud#nts: Impli�ations fo� p�#v#ntion poli�y. Jou�nal of
Am#�i�an Coll#g# H#alth, 54 (3), s. 137–141.
Smolík, P. (1996). Duš#vní a b#havio�ální po�u�hy. P�aha: Maxdo�f.
Š#jvl, J. (2018). Limity p�o t#stování dětí při důvodném pod#&ř#ní na
ovlivnění návykovou látkou v# škol# a školském p�ostř#dí. D�ugs &
Fo�#n�is Bull#tin, (24) 2, s. 41–45.
Va�#k, J., Vond�áčková, P. (2012). Přístup ha�m �#du�tion k užívání
alkoholu. Adiktologi#, (12) 2, s. 138–151.
W#�s�h, A. V., Walk#�, W. (2009). Bing#-d�inking in B�itain as a
So�ial and Cultu�al Ph#nom#non. Jou�nal of H#alth Psy�hology, 14
(1), s. 124–134.
Zu�k#�, R. A., Donovan, J. E., Mast#n, A. S., Mattson, M. E., Moss, H.
B. (2009). D#v#lopm#ntal P�o�#ss#s and M#�hanisms: Ag#s 0–10.
Al�ohol R#s#a��h & H#alth, 32 (1), s. 16–29.

http://dx.doi.org/10.1787/health_glance-2017-en

